SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 05/2021. Ao décimo primeiro dia do mês de agosto de 2021, às 17 h por videoconferência (Jitsi

Meet), reuniu-se, ordinariamente, o Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André Isoldi. Membros presentes: Prof. Dr. Crístofer

Hood Marques, Prof. Dr. Diego de Freitas Fagundes, Prof. Dr. Eduardo de Paula Kirinus, Prof. Dr.

Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr. Jeferson Avila Souza, Prof. Dr. João Francisco Prolo Filho,

Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira e Prof. Dr. Pedro

Vera Guimarães. O Prof. Liércio iniciou a reunião solicitando a inclusão de um item de pauta, que foi

aprovada por unanimidade, passando a ser o 2º item de pauta da reunião. O Prof. Liércio então abordou

o Primeiro Assunto em Pauta: 1) Aprovação da ata referente à Reunião 04/2021: a ata foi

apresentada e aprovada por unanimidade. 2) Solicitação de prorrogação adicional de 30 dias para a

realização do Exame de Qualificação da aluna Gabriela Carré dos Santos, após mudança de

orientador: o Prof. Liércio informou que recebeu um e-mail da referida aluna solicitando uma

prorrogação adicional de 30 dias para fazer ajustes finais em seu texto do Exame de Qualificação. O

Prof. Mauro, seu atual orientador, destacou que acreditava que com esse prazo adicional a aluna teria

condições de finalizar o texto e realizar o Exame de Qualificação. O prazo adicional de 30 dias foi

aprovado por unanimidade, porém ficou decidido que não serão aprovados novos pedidos de solicitação

por parte da referida aluna. Portanto, se até o dia 15/09/2021 a Qualificação não acontecer, a referida

aluna será imediatamente desligada do PPGEO por desempenho insuficiente. 3) Resultado final do

processo seletivo para ingresso de alunos no segundo semestre de 2021: o Prof. Liércio e o Prof.

Mauro comentaram sobre o processo seletivo e sobre os alunos ingressantes no PPGEO. Além disso, o

Prof. Liércio informou que os novos alunos já foram colocados em contato com seus respectivos

orientadores. 4) Rematrículas e início do 2º semestre letivo de 2021: o Prof. Liércio informou sobre o

período de rematrículas e sobre o início do 2º semestre letivo de 2021 que será em 23/08/2021.

5) Solicitação de defesa da aluna Mélory Maria Fernandes de Araujo, orientada pelo Prof. Dr.

Diego de Freitas Fagundes - ad referendum: o Prof. Liércio informou sobre a necessidade da

aprovação ad referendum. O Prof. Diego comentou que transcorreu tudo de forma adequada durante a

defesa e que a referida aluna foi aprovada. 6) Solicitação de prorrogação excepcional de prazo de

defesa do aluno Otávio Duarte Aires Heckler, orientado pelo Prof. Dr. Crístofer Hood Marques: o

Prof. Liércio apresentou a solicitação relativa ao Ato Executivo Nº 028/2021, que foi aprovada por

unanimidade. O aluno tem até fevereiro de 2022 como prazo para realizar a defesa, podendo ainda

solicitar a prorrogação regimental de até 6 meses. 7) Solicitação de prorrogação excepcional de

prazo de defesa do aluno Rafael Pereira Maciel, orientado pelo Prof. Dr. Liércio André Isoldi: o

Prof. Liércio apresentou a solicitação relativa ao Ato Executivo Nº 028/2021, que foi aprovada por

unanimidade. O aluno tem até fevereiro de 2022 como prazo para realizar a defesa, podendo ainda

solicitar a prorrogação regimental de até 6 meses. 8) Proficiência em língua inglesa do aluno

Luciano Vasconcelos Rocha: a proficiência do referido aluno foi apresentada e, considerando as

dificuldades atuais impostas pela Pandemia de Covid-19, a proficiência foi aceita por unanimidade.

9) Logo do PPGEO atualizado - Prof. Diego de Freitas Fagundes e Prof. Jeferson Avila Souza: o

Prof. Liércio apresentou o novo logo do PPGEO e agradeceu ao Prof. Diego e ao Prof. Jeferson por

terem elaborado o mesmo. 10) Utilização do PROAP 2020 via FAURG: o Prof. Liércio explicou,

conforme já informado por e-mail, que o recurso do PROAP do PPGEO de 2020 está à disposição para

ser usado  em 2021. Entretanto as solicitações deverão ser feitas de acordo com procedimento que

será informado e no período entre 14 e 17 de setembro de 2021, através do preenchimento da

documentação necessária e seu envio à PROPESP que, por sua vez, encaminhará à FAURG.

11) Distribuição do recurso do PROAP 2021: o Prof. Liércio informou que, após receber as

contribuições por e-mail dos docentes do PPGEO, distribuiu o recurso do PROAP 2021 da seguinte

forma: R$ 908,00 para manutenção e funcionamento de laboratório de ensino e pesquisa; R$ 10.000,00

para produção, revisão, tradução, editoração, confecção e publicação de conteúdos científico-

acadêmicos e de divulgação das atividades desenvolvidas no âmbito do PPGEO; e R$ 3.000,00 para a

participação de professores, pesquisadores e alunos em atividades e eventos científico-acadêmicos no

país e no exterior. A distribuição foi aprovada por unanimidade. 12) Finalização do Coleta CAPES

2020: o Prof. Liércio informou que, finalmente, o Coleta de 2020 foi concluído. Destacou que acredita

que todas as informações foram enviadas de forma adequada, porém não descarta a possibilidade de

algum equívoco ter ocorrido em virtude da imensa quantidade de informações solicitadas pela CAPES.

13) Atualizações sobre a contratação do Professor Visitante (PV) para o PPGEO referente ao

Edital 01/2021: o Prof. Liércio informou que o 1º colocado no referido edital, Dr. Filipe Branco Teixeira,

não poderá ser contratado pois o mesmo defendeu seu doutorado recentemente. Existe uma lei federal

que permite a contratação de PV somente após 2 anos de sua defesa de doutorado. Informou ainda que

a FURG iria então tentar a contratação do 2º colocado, Dr. Flávio Medeiros Seibt. O Prof. Elizaldo

complementou a informação, dando maiores detalhes sobre as exigências existentes para a contratação

do PV. 14) Assuntos gerais: não foi discutido nenhum assunto geral. Nada mais havendo a tratar foi

encerrada a reunião, lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo Coordenador

do PPGEO, o Prof. Liércio André Isoldi que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2021-2022)